
                                                 GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

 

 

Ordonanţă 

pentru  completarea Ordonanței Guvernului nr. 80/2001 privind stabilirea unor 

normative de cheltuieli pentru autorităţile administraţiei publice şi instituţiile 

publice 

 

    În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată şi al art. 1 pct. III - Mediu 

din Legea nr. 267/2017 privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanţe, 

 

    Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă 

 

    ARTICOL  UNIC 

    Ordonanța  Guvernului nr.80/2001 privind stabilirea unor normative de cheltuieli 

pentru autorităţile administraţiei publice şi instituţiile publice, publicată în Monitorul 

Oficial al României, Partea I, nr. 542 din 1 septembrie  2001, cu modificările şi 

completările ulterioare, se completează după cum urmează: 

 

După alineatul (9^2) al articolului 5, se introduce un nou alineat (9^3), cu 

următorul cuprins: 

 

     ”(9^3) Prin excepție de la prevederile alin.(8), autoritățile și instituțiile publice, 

indiferent de sistemul de  finanțare și subordonare pot achiziționa autoturisme al căror 

preț u poate depăși contravaloarea în lei a sumei de 35.000 euro inclusiv TVA, cu 

condiția ca achiziția  acestora  să fie realizată în cadrul programului privind reducerea 

emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea vehiculelor de 

transport rutier nepoluante din punct de vedere energetic, finanțat din Fondul pentru 

mediu.” 

 

     

PRIM - MINISTRU 

MIHAI TUDOSE 


